[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ
от 27 февраля 2018 года
                                                                         № 326
Об общественном совете при Думе города Радужный
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства

В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.07.2014 № 212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации», в целях привлечения граждан к активному участию в решении вопросов в сфере жилищно-коммунального хозяйства, Дума города решила:

1. Создать общественный совет при Думе города Радужный по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

2. Утвердить Положение об общественном совете при Думе города Радужный по вопросам в сфере жилищно-коммунального хозяйства согласно приложению к настоящему решению.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Новости Радужного. Официальная среда».

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Думы города                                   Глава города

____________    Г.П. Борщёв                                  _________   С.Н. Баскаков

Приложение
к решению Думы города

от 27.02.2018 № 326
Положение
об общественном совете при Думе города Радужный
по вопросам жилищно-коммунального хозяйства
Статья 1. Общие положения

1. Общественный совет при Думе города Радужный по вопросам жилищно-коммунального хозяйства (далее также – Общественный совет) является коллегиальным органом, созданным в целях выполнения консультативно-совещательных функций и осуществления общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства города Радужный.
2. Общественный совет в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации, законодательством Ханты-Мансийского автономного округа – Югры и принимаемыми в соответствии с ним муниципальными правовыми актами города Радужный, а также  настоящим Положением.
3. Общественный совет осуществляет свою деятельность на общественных началах.
4. Решения Общественного совета носят рекомендательный характер.
5. Общественный совет может иметь бланки со своим наименованием.

6. Состав Общественного совета формируется сроком на три года. По истечении указанного срока состав Общественного совета расформировывается и формируется новый состав на следующий срок.
7. Думой города может быть принято решение об упразднении Общественного совета, в том числе и до истечения срока, на который был сформирован состав Общественного совета.
8. Досрочное расформирование состава Общественного совета допускается по решению Общественного совета, принятому на его заседании простым большинством голосов или по решению Думы города Радужный.
9. Место нахождения Общественного совета – 628464, Ханты- Мансийский автономный округ – Югра, Тюменская область, г. Радужный, 1 микрорайон, дом 2.
Статья 2. Состав, порядок формирования и деятельность Общественного совета

1. Состав общественного совета формируется в количестве 10 человек из представителей предприятий, учреждений, организаций, общественных организаций, управляющих организаций, товариществ собственников жилья, осуществляющих деятельность на территории города Радужный, а также жителей города Радужный, заинтересованных в решении задач, поставленных перед Общественным советом.
В состав Общественного совета не могут входить лица, предусмотренные частью 4 статьи 13 Федерального закона от 21.07.2014 № 212-ФЗ  «Об основах общественного контроля в Российской Федерации».
2. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением председателя Думы города Радужный.
3. Председатель, заместитель председателя, секретарь Общественного совета избираются из числа членов Общественного совета на его заседании большинством голосов от общего числа членов совета, принимающих участие в заседании Общественного совета.

4. Общественный совет возглавляет председатель. В период временного отсутствия председателя его обязанности выполняет заместитель.

5. Основной формой деятельности Общественного совета являются его заседания.

Заседание Общественного совета считается правомочным, если в нем принимает участие не менее половины его членов.

6. Заседания Общественного совета проводятся по мере необходимости.
7. Решения Общественного совета принимаются  простым большинством голосов от числа членов, принимающих участие в заседании Общественного совета.

При равенстве голосов «за» и «против» голос председателя Общественного совета является решающим. Член общественного совета, не согласный с решением Общественного совета, вправе изложить свое особое мнение письменно и приобщить его к решению Общественного совета.

Решения Общественного совета оформляются протоколом, который подписывается председателем Общественного совета (в его отсутствие - заместителем председателя  Общественного совета) и секретарем Общественного совета.
8. Решения Общественного совета доводятся до сведения главы города Радужный и Думы города Радужный.

9. Для решения отдельных вопросов в соответствии со своими полномочиями из состава Общественного совета могут создаваться рабочие группы, подотчетные Общественному совету.
Рабочие группы, созданные решением Общественного совета, самостоятельно определяют порядок своей работы.

10. Для оказания методической помощи Общественному совету, его рабочим группам распоряжением председателя Думы города Радужный могут закрепляться работники Думы города Радужный, а также депутаты Думы города Радужный.
11. Организационное и информационное обеспечение деятельности Общественного совета осуществляет его секретарь.

Статья 3. Задачи и функции Общественного совета

1. К задачам и функциям Общественного совета относятся:

1) обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления города Радужный с управляющими организациями, товариществами собственников жилья, другими организациями жилищно-коммунального комплекса, населением города Радужный, общественными объединениями по вопросам, определяющим развитие жилищно-коммунального хозяйства города Радужный;
2) привлечение жителей к реализации на территории города Радужный единой политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства, способствование активному участию в формировании жилищно-коммунальной политики, сотрудничество всех субъектов жилищно-коммунального хозяйства, в целях соблюдения взаимного баланса интересов;
3) осуществление общественного контроля в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
4) анализ и общественная оценка деятельности органов местного самоуправления города Радужный, муниципальных организаций города Радужный в сфере жилищно-коммунального хозяйства, издаваемых ими актов и принимаемых решений в целях внесения предложений, направленных на усовершенствование нормативной базы в сфере жилищно-коммунального хозяйства города Радужный;
5) проведение информационно-разъяснительной работы с гражданами, управляющими организациями по вопросам реализации их прав и обязанностей в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
6) содействие уполномоченным органам в осуществлении контроля за выполнением организациями коммунального комплекса своих обязательств при предоставлении коммунальных услуг населению;
7) выработка предложений по определению основных направлений развития жилищно-коммунального хозяйства города Радужный;
8) обобщение и анализ общественного мнения по проблемам, имеющимся в сфере жилищно-коммунального хозяйства города Радужный, изучение этих проблем и подготовка предложений по их разрешению;
9) обсуждение проектов муниципальных правовых актов в сфере жилищно-коммунального хозяйства города;
10) обсуждение иных вопросов, имеющих значение для развития жилищно-коммунального хозяйства города Радужный, и выработка предложений по их решению.

Статья 4. Полномочия Общественного совета

1. Общественный совет для выполнения возложенных на него функций и задач вправе:

1) организовывать и осуществлять общественный мониторинг деятельности ресурсоснабжающих, управляющих организаций и иных организаций города Радужный, осуществляющих деятельность в сфере жилищно-коммунального хозяйства;
2) организовывать и осуществлять общественный контроль в сфере жилищно-коммунального хозяйства.

3) приглашать для участия в заседаниях и заслушивать работников органов местного самоуправления города Радужный, муниципальных организаций, ресурсоснабжающих, управляющих организаций, иных организаций города Радужный;

4) запрашивать от органов местного самоуправления, муниципальных организаций, ресурсоснабжающих, управляющих организаций, иных организаций города Радужный материалы, необходимые для выполнения возложенных на Общественный совет функций и задач;

5) создавать из своего состава с привлечением специалистов рабочие группы для решения вопросов, входящих в компетенцию Общественного совета;

6) выступать с инициативой проведения и организовывать совещания по вопросам жилищно-коммунального хозяйства города Радужный;

7) вносить предложения по повышению эффективности функционирования жилищно-коммунального хозяйства города Радужный, энергоресурсосбережения, качества обслуживания населения, благоустройств придомовых территорий;

8) принимать участие в заседаниях, совещаниях и иных мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления города Радужный по вопросам жилищно-коммунального хозяйства;
9) подготавливать по результатам осуществления общественного контроля итоговый документ и направлять его на рассмотрение в органы местного самоуправления города Радужный, организации и средства массовой информации;

10) изучать и обобщать опыт других муниципальных образований;

11) рассматривать поступающие в Общественный совет обращения граждан и подготавливать мотивированные ответы;

12) обращаться при необходимости в органы государственной власти, органы местного самоуправления и иные уполномоченные органы;

13) привлекать к работе юридических и физических лиц, аккредитованных Министерством юстиции Российской Федерации в качестве экспертов по проведению независимой антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов.
14) размещать информацию о работе Общественного совета на сайте Думы города Радужный;

2. Общественный совет обладает иными правами, не противоречащими действующему законодательству, а также функциям и задачам, для решения которых он создан.
_____________________________